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Cadre budgétaire

Article L2312-1 Code général des collectivités territoriales

« Dans les communes de 3 500 habitants et plus, le maire présente au
conseil municipal, dans un délai de deux mois précédant 'examen du
budget, un rapport sur les orientations budgétaires, les engagements
pluriannuels envisagés ainsi que sur la structure et la gestion de la dette.
Ce rapport donne lieu a un débat au conseil municipal, dans les conditions
fixées par le reglement intérieur prévu a l'article . 2121-8. Il est pris acte
de ce débat par une délibération spécifique. »



https://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006070633&idArticle=LEGIARTI000006389863&dateTexte=&categorieLien=cid
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Situation budgetaire 2024: Resultats

provisoires

Résultat 2024 Clbéture Résultat 2024 Cloture
Report 2023 Report 2023
-128937.88 €
Commune 295 059.13€ 1717 859.88
+1422800.75 € € -315035.06 € | 443 972.94¢€7
Assainissement 107 794.37€ 377 325.28€ 116 704.63€ 185 374.27 €
+ 269 530.91 € 68 669.64€
Cinéma 914.83 € 3457.02 €
37 382.97€ 38 297.80 € 1 460 82€ 4917.84 €




Evolution des DEPENSES de fonctionnemen
+2,16 %

Charges a caractére général 1499162 1176510 1456881 1271442 8,06%

12 Charges de personnel 1768866 1679248 1799394 1741531 3,71%

14 Atténuation de produits 1200 28 260 2700 1508 -94,66%

65 Autres charges de gestion courante 670 785 587 816 702 003 650471 10,66%

66 Charges financiéres 71557 71526 63 427 63427 -11,32%

67 Charges exceptionnelles 109 136 106 216 3626 230 -99,78%
68 Dotations aux provisions 20 000 0 1500 0

TOTAL Dépenses réelles 4140706€ 3649576€ 4029531€ 3728609€ 2.16%

42 Opération d’ordre transfert entre sections 386376€ 379140€ 430968€ 449629€ 18,59%

TOTAL DEPENSES 4527082 4028716 4460499 4178237 3.71%




Detail des evolutions par chapitre

Evolution des dépenses de fonctionnement 2024

63627 €
71527 €
81863 €
89349 €
98324 €

Charges financieres

651978 €
587816 €
555487 €
435616 €

462 520 €

Indemnités, subventions et CCAS

1741531€
1679248 €
1619541 €
1625848 €
1605229 €

Frais de personnel

1271443 €
1204749 €
1112732€
1021225€

899401 €

Dépenses courantes et imprévues
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Evolution des RECETTES de fonctionneme

+0,15%
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Produits des
services,
domaine, vente

Impots et taxes
Fiscalité locale

Dotations et
participations

Autres produits
de gestion
courante

Atténuation de
charges

Produits
exceptionnels

TOTAL Recettes réelles

Opération
d’ordre transfert
entre sections

TOTAL RECETTES

27 300

2510 000

1257 373

155 000

35500

1900

3987073

30534

4 017 607

37 680

2710527

1289914

196 242

58 250

142 422

4 435035

34 682

4 469 716

29700

566 000

2 266 000

1 300 547

195 000

35500

200

4 392 947

52120

4 445 067

43 688

566 041

2194577

1374551

219789

19875

23134

4 441 655

31642

4 473 297

15,95%

1,85%

6,56%

12,00%

-65,88%

-83,76%

0,15%

-8,76%

0,08%



Detail des evolutions par chapitres

Autres produits de gestion

Dotations

Autres taxes

Recettes fiscalité directe

Produits des services

Evolution des Recettes de Fonctionnement 2024

219788 €
196242 €
168235 €
160965 €
163719€

1374551€
1289914 €
1309528 €

2
1114305% 80080 ¢

900131 €
940613 €
958 282 €
979529 €

672 688 €

m 2024 m 2023 w2022 m 2021 m 2020

1769
1644292 €
1585632 €
1594 411€
43 689 €
37680 €
28 850 €
25908 €
30608 €
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1860486 €
914 €
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Principales opéerations d’investissement 20

230

240

256

270
304
322

307

313
331
335

Achat Matériels véhicules ST

Batiments divers (travaux Extension réfectoire scolaire, Portes
Mairie PM, Remplacement alarme incendie, pose film école
maternelle et médiathéque, marquage sol Hall des sports, baie
vitrée Centre Social

Voirie
Matériel Divers Commune (informatique école et mairie, Boite
retour livres,mobilier scolaire, matériel ST, .)

Matériel et logiciel informatique
Travaux extension Restaurant scolaire (solde)

Mise aux normes électriques

Révision PLU : Etude Dynamique commerciale et étude de
cadrage

Vidéoprotection
Centre social (étude)

Extension école élémentaire

TOTAL OPERATIONS

39 741

302720

185628

35751

4679
26237
14 270

4050

13 197
117 666
260 159

1004 098

61 832

12 875

7 585
12 645

94 937




Principales recettes d’investissement

Evolution de la Taxe d'aménagement
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Principales recettes d’investissement

NATURE DE LA RECETTE MONTANT

SUBVENTIONS 94 937€
TAXE D’AMENAGEMENT 89 390 €
FCTVA 135554 €
DOTATION AMENITE RURALE 41 230 €

ATTRIBUTION de COMPENSATION 566 041 €




INDICATEURS FINANCIERS

O Ratio d’endettement

O Capacité de désendettement

Evolution Ratio d'endettement
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o Autres Ratios : Comparatif de la Commune
au sein de la strate

Population 2024 au 1¢" janvier : 5226 hab

Moyenne nationale de la

BUDGET PRINCIPAL Ratio strate 5000-10 000 hab
2023 2024 (DGCL- 2021)
Impots directs / habitant 349 € 356 € 574 €

Dotation / habitant
RECETTES (DGE,DSR, DNP) 205 € 199 € 159 €

Recettes réelles de

fonctionnement / habitant 874,70¢ 849,91 ¢ 1307

Equipement brut / habitant 190 € 199 € 398 €
DEPENSES Dépenses de personnel

(en % dépenses de 43,88 % 46,64 % 56,84

fonctionnement)

Dep.ense de personnel / 320 € 329 € 604 €

habitant

Dépenses de fonctionnement 707,23 697,85 1062 €

/ habitant

Dette en capital / habitant au 591 € 516 € 775 €

31/12




ORIENTATION BUDGETAIRE
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Principales opéerations d’investissement

. s Remboursement emprunts longs termes : 312 523 €
enV]SageeS Annuités portages EPF : 29 000 €
OPERATION PROJETS INVESTISSEMENT TTC 2025
223-230-256 INVESTISSEMENT RECURRENT 120 000,00
TRAVAUX 600 000,00
331 CENTRE SOCIAL Frais divers 55 713,00
Etude géotechnique 56 000,00
MOE CS 200 000,00
Extension école élémentaire Travaux 940 000,00
Divers 20 000,00
335 ECOLE ELEMENTAIRE CT+CSPS 22 000,00
MOE Ecole élémentaire 52 000,00
MOBILIER 30000
288|Tribune Rugby Travaux 596 000,00
230|Maison GIRARD (BSO+Film) 50 000,00
255(Cimetiere 40 000,00
307|PLU 8 830,00
313|Vidéo protection 49 000
240|Voirie (enveloppe récurrente) 100 000,00
334|Démolition Chateaux d'eau 96 900,00
TOTAL 3038468 €




Evolution Financiere Prévisionnelle 2025-2028

» Dépenses de fonctionnement :+ 2% Recettes de fonctionnement : + 2%

Synthese 2025 2026 2027 2028
Dépenses réelles de fonctionnement 3 820 3921 4014 4078
Recettes réelles de fonctionnement 4 315 4 364 4 404 4 444

Epargne brute 495 442 390 366
Remboursement en capital 313 332 360 257
Epargne nette 182 110 30 110
Recettes réelles d'investissement (hors 236 956 579 279

emprunt)

Dépenses d'équipement 3023 1851 732
Besoin de financement brut 2187 895 154
Emprunt nouveau 1091 813 154
Résultat de I'exercice -944 0 0
Résultat reporté 1444 500 500
Solde global de cloture 500 500 500
Encours de dette au 31/12 3 473 3 954 3 748

Capacité de désendettement 7,0 8,9 9,6




Merci de votre attention




